

Số: ~~462~~/KH - TTGDTXHN

Ninh Thuận, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực tập phương án phòng, chống thiên tai

- Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013;
- Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;
- Thực hiện kế hoạch số 1717/KH-SGDĐT ngày 31/07/2023 của Sở GD-ĐT Ninh Thuận về việc tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo;
- Căn cứ tình hình thực tế tại nhà trường và đề chủ động phòng, chống, giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm học 2024-2025,
- Trung tâm GDTX-HN Tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức tự thực tập phương án Phòng, chống thiên tai (sau đây viết tắt là PCTT) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Công tác phòng, chống thiên tai được xác định trên cơ sở phòng ngừa là chủ yếu, nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học ... do bão, lũ, thiên tai gây ra, góp phần ổn định trường lớp, hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025.
- PCTT được thực hiện theo phương châm “bốn tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ.
- Giúp cho Ban Lãnh đạo Trung Tâm, lực lượng PCTT cơ sở nắm vững nhiệm vụ PCTT xảy ra.
- Sau khi kết thúc thực tập, đánh giá những ưu điểm, hạn chế trong quá trình tổ chức thực tập PCTT.

II. NỘI DUNG

Tình huống thực tập có bão, lụt xảy ra

1. Công tác triển khai trước khi có thiên tai (bão, lụt)

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.

1.1 Nhiệm vụ của Trưởng ban PCTT, Phó ban PCTT

- Nhận thông tin và xử lý các tình huống.
- Có phương án bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh trong mùa mưa bão. Nếu xét thấy trường hợp không đủ an toàn, Giám đốc chủ động quyết định phương án xử lý rời báo với lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Nắm vững tình hình diễn biến thiên tai, tổ chức phân công các thành viên thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau khi kết thúc thiên tai.

1.2 Nhiệm vụ của thành viên PCTT

- Chuẩn bị vật tư cần thiết phục vụ phòng, chống thiên tai: Dây thép, tấm ni lông,

đèn pin, áo mưa, bạt ...

- Chặt tỉa bớt nhánh cây xanh trong khu vực trường không để gió lay đổ.
- Chằng chống hệ thống cây xanh trong trường.
- Kiểm tra, che đậy cầu dao điện tổng.
- Kiểm tra mái, cửa phòng học và các cơ sở vật chất khác của Trung tâm.
- Tiến hành di chuyển máy tính, thiết bị dạy học, tài liệu đến các phòng kiên cố, cao ráo, an toàn ... để phòng bị bật cửa, mưa dột.
- Thường xuyên nhắc nhở trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp về công tác an toàn trường học, cảnh giác với nguồn điện, không có nhiệm vụ không được đến gần hệ thống điện; đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, không tham gia nghịch nước, tắm sông, suối, ao, hồ...

2. Phương án phòng chống khi có có bão, lụt xảy ra

2.1 Nhiệm vụ của Trưởng ban PCTT, Phó ban PCTT

- Theo dõi thường xuyên các bản tin thông báo khẩn về tình hình thiên tai, bão lụt trên các phương tiện thông tin đại chúng để tiếp tục triển khai phòng, chống thiên tai, bão lụt, đề phòng tai nạn, giảm nhẹ thiệt hại.

2.2 Nhiệm vụ của thành viên PCTT:

- Bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai và công trình trọng điểm.
- Phối hợp với GVCN thông báo trên zalo phụ huynh và lớp để học sinh và phụ huynh biết về thời gian học và nghỉ do thiên tai bão, lũ ... Nhắc nhở học sinh không được qua những chỗ nguy hiểm ngập nước, nước chảy xiết, nhất là nơi cống rãnh, bị sạt lở...
- Sơ tán, bảo vệ người, tài sản trong Trung tâm đến nơi an toàn. Nếu thấy tình hình thiên tai, bão lụt xảy ra có nguy cơ ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng hoặc tài sản nhà trường thì kịp thời liên hệ với Ban phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của UBND phường đề nghị hỗ trợ phương tiện và nhân lực cứu hộ.
- Bảo đảm an ninh trật tự, giao thông, thông tin liên lạc trong Trung tâm. Đảm bảo thông tin liên lạc từ ban chỉ đạo đến các thành viên và ngược lại (theo danh sách số điện thoại).

3. Ngay sau khi thiên tai bão, lụt kết thúc

- Phân công lực lượng tổ chức dọn dẹp, vệ sinh trong và ngoài khuôn viên trụ sở cơ quan; tổ chức trực ban để đảm bảo an toàn cơ sở vật chất của cơ quan.
- Ổn định nhanh về nề nếp học tập cho học sinh sau thiên tai.
- Tổ chức rà soát, đánh giá, báo cáo thiệt hại do thiên tai gây ra về Sở GDĐT.

4. Tổ chức rút kinh nghiệm

Tổ chức rút kinh nghiệm về các nội dung:

- + Chuẩn bị cho công tác phòng chống.
- + Thực hiện phân công.
- + Phối hợp với chính quyền địa phương, phụ huynh học sinh.
- + Công tác khắc phục sau sự cố.

III. Tổ chức thực hiện

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai năm học 2024-2025 xây dựng kế hoạch thực tập phương án Phòng, chống thiên tai và tiến hành thực tập trong Trung tâm.
- Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai thực hiện theo nhiệm vụ.
- Trung Tâm Giáo Dục Thường Xuyên - Hướng Nghiệp tỉnh Ninh Thuận đảm bảo kinh phí để mua sắm trang thiết bị như đèn Pin, dây thép chằng chống mái nhà xe, tấm bạt che phủ hồ sơ ...phục vụ thực tập phương án PCTT đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch phương án PCTT năm học 2024-2025 của Trung Tâm Giáo Dục Thường Xuyên - Hướng Nghiệp tỉnh Ninh Thuận. Yêu cầu các tổ chức, viên chức, người lao động và học sinh trong Trung tâm nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trung tâm;
- Đăng trên Website;
- Lưu: VT.

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH



Nguyễn Văn Đông